Contudo, Excelência, o valor recebido pelo requerente foi 1muito aquém do que, de fato, lhe era devido. 

Conforme se pode perceber pela análise dos recibos anexos, o valor total dos gastos do requerente, valor este que 

deveria ter sido integralmente ressarcido pela requerida, foi de R$ 3.073,61 (três mil, setenta e três reais e 

sessenta e um centavos). Por sua vez, o valor efetivamente ressarcido pela seguradora foi de apenas R$ 1.232,46 

(um mil, duzentos e trinta e dois reais e quarenta e seis centavos), isto é, bem aquém do efetivamente devido. 

Desse modo, a requerida, por mera liberalidade e sem qualquer fundamento jurídico para tanto, deixou de 

pagar ao requerente a quantia de R$ 1.841,15 (um mil, oitocentos e quarenta e um reais e quinze centavos). 

Consoante a legislação de regência (Lei nº 6.194/74), é devido o reembolso à vítima, em razão de despesas 

médicas: 

Art. 3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada:              (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

[...] 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.                
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Num. 53634895 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JADSON EVARISTO DA SILVA FABRICIO - 20/02/2020 18:34:53

[...]

84 99470 – 7791 (CLARO) 

Email: jadsonevaristo.adv@gmail.com 
Rua José Anastácio de Oliveira, nº 18, Centro, 

Tangará/RN 

Fica bem cristalino que, consoante expressa e manifesta disposição legal, o teto para o reembolso das 

despesas médicas é de até R$ R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Portanto, considerando que as despesas 

do requerente foram devidamente comprovadas junto à requerida, obviamente limitadas ao teto do inciso III, art. 3º, 

fica evidente o direito do requerente à devida complementação da indenização, no montante de R$ 1.467,54 (um mil, 

quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 

A jurisprudência pátria também alberga a pretensão do requerente, nos seguintes termos: 

"SEGURO OBRIGATÓRIO DE DANOS PESSOAIS - INDENIZAÇÃO POR MORTE - FIXAÇÃO EM 
SALÁRIOS-MÍNIMOS - LEI 6.194, ART.

[...]

conciliação, razão pela qual se requer a citação da requerida para, querendo, apresentar contestação, 

sob pena dos efeitos da revelia; 

c) a procedência dos pedidos para que a ré seja condenada ao reembolso da importância 

correspondente a R$ 1.467,54 (um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e 

quatro centavos), devida ao autor em razão das despesas médicas por ele suportadas 

d) a condenação da parte ré ao pagamento de honorários advocatícios fixados no importe de 20%;  

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito e compatíveis com o presente